
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 
 

P O R T A R I A Nº 1800 / 2015 
 
 

  O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal 
do Rio Grande - FURG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
1842/2011 do Gabinete do Reitor, 
 

 
 

  R E S O L V E: 
 
 

  Art. 1º- Instituir comissão para seleção de Mestrado e Doutorado do 
Programa de Pós-Graduação em Educação Ambiental para o ano de 2016. 

 
 

  Art.2°- Designar os membros abaixo relacionados para comporem a 
Comissão de Mestrado, como segue: 

 
 

 - DIONE IARA SILVEIRA KITZMANN – presidente; 
 - CLAUDIA DA SILVA COUSIN; 
 - NARJARA MENDES GARCIA; 
 - GIANPAOLO KNOLLER ADOMILLI. 

 
Art.3°- Designar os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Doutorado, como segue: 

 
- VANESSA HERNANDEZ CAPORLINGUA – presidente; 

 - HUMBERTO CALLONI; 
 - CARLOS ROBERTO DA SILVA MACHADO; 
 - VILMAR ALVES PEREIRA. 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
Em 11 de setembro de 2015. 

 
 
 

 
  Ednei Gilberto Primel 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
 


